
 
  

 
 
 

 1 

 

      Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

      Universidade Estadual do Ceará – UECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

           
   

RESOLUÇÃO Nº 3407/2011 - CEPE, de 10 de outubro de 2011. 
                                           
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 10 de outubro de 2011,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar a Institucionalização dos Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta: 
 

 
 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo Título do Projeto 
Professor(a) 

Coordenador(a) Vigência 

 
 
 

01. 

 
 
 

11043236-3 

 
ANÁLISE DA ATIVIDADE DE PROFESSORES DE 

FRANCÊS E ELABORAÇÃO DE UMA ESTRATÉGIA E 
DE UMA ENGENHARIA DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL CONTÍNUA: UMA EXPERIÊNCIA NA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ. 

 

 
 

Rozania Maria 
Alves de Moraes 

- CH 

 
 

04/2011 a 
12/2013 

 
 

02. 

 
 

11222437-7 

 
 

SERTÃO-POESIA: UM ESTUDO DA OBRA DE 
JÁDER DE CARVALHO. 

 
 

Sarah Diva da 
Silva Ipiranga - 

CH 

 
 

08/2011 a 
07/2012 

 
 

03. 

 
 

10726054-9 

 
DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E 

COMPETÊNCIAS EM AVALIAÇÃO ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL. 

 
Nadia Tavares 
Soares - CCS 

 
01/2011 a 
12/2012 

 
 

04. 

 
 

10129795-5 

 
 

A OBRA DE FLORESTAN FERNANDES: TEORIA E 
MÉTODO, INTERPRETAÇÃO DA REALIDADE 

BRASILEIRA. 

 
 

Lucíola Andrade 
Maia - CED 

 
 

08/2010 a  
07/2012 



 
  

 
 
 

 2 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo 
Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) 

Vigência 

 
 
 

05. 

 
 
 

10725026-8 

 
SÍNTESE DE PRECURSORES DE 

AMINOÁCIDOS NÃO NATURAIS INIBIDORES 
ENZIMÁTICOS VIA ADIÇÃO DE MICHAEL 

SOB CONDIÇÕES DE CATÁLISE DE 
TRANSFERÊNCIA DE FASE (CTF) 

 

 
 

Francisco 
Furtado Tavares 
Lins - FACEDI 

 
 

01/2011 a 
12/2012 

 
 
 

06. 

 
 
 

10131224-5 

 
HISTÓRIA DOS 60 ANOS DO CURSO DE 

SERVIÇO SOCIAL NO CEARÁ: 
PARTICULARIDADES DA FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL NA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO CEARÁ 
 

 
 

Aurineida Maria 
Cunha - CESA 

 
 

01/2011 a 
12/2012 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 10 de outubro de 2011. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 
 

 


